34 *In morbis minus periclitantur, quorum naturæ, aut ætati, aut habitui, aut tempori magis congruit morbus, quam quibus secundum nihil istorum congruit.*

Cum natura multis dicatur modis, accipienda nunc est in eo significato, quo multis in alijs locis usus est, & in toto libro de natura hominis, in quo eam, quæ fit ex primis elementis, temperaturam, naturam nominat: ac si ita diceret: In morbis minus periclitantur, quorum primæ corporis temperaturæ, uel ei, quæ nunc ratione ætatis, aut habitus, aut temporis adest, magis cōgruit morbus, quā quibus secundum nihil istorum congruit. Calidæ enim naturæ, & ætati, & habitui, et temporis, & anni constitutioni, & regioni, morbi calidiores sunt congruentes: frigidioribus uero frigidiores: eadem ratione & siccioribus sicciores, & humidioribus humidiores. Contrarium autem est à Diocle dictum, item in libro de septimanis, cuius auctores opinantur incitari quidem à similibus morbos, solui uero à contrarijs: quoniam & ab ipso Hippocrate scriptū est contrarijs morbis contraria esse remedia. Putant igitur febrem ardentem factam hyberno tempore, facilius posse sanari ea, quæ fit in æstate: non aduertentes, quod uehemens dispositio causa est, ut febris ardens hyeme fiat. neq; enim ab initio facta fuisset, nisi causa potentior, temporis contrarietatem superasset. Cum igitur anni tempus cohibere non potuerit causæ magnitudinem, quamuis habeat sanitatem sibi suffragantem: multo minus ipsam morbo iam facto superabit, non amplius assistente sanitatis robore. Sed & hoc est ipsa compertum experientia. Nam duarum febrium ardentium magnitudine parium, illa, quæ aduenit hyeme, est perniciosior: sicuti, quando in calidiori temporis constitutione ortum quidem habuerit, subita autem ad frigus mutatio facta fuerit, non parum iuuatur hæc febris ardens ab ambientis aeris frigiditate: cum ipsi utraque temporis constitutio bona sit, prima quidem, in qua morbus factus est, tanquam signū: altera uero, in qua solutus est, tanquam causa. Hæc igitur omnia magis attestantur, & non aduersantur sententiæ aphorismi: sicuti neq; illud: quod rauedines et grauedines in ualde senibus non coquuntur: quāuis hæc passionis senili ætati maxime congruant. Primum etenim non idem est, quod aliquid non concoquatur, & quod sit periculosum: Deinde, quod non simpliciter senes dixerit, sed cum adiectione, ualde. Omnia enim in his sunt periculosa, ob uirium imbecillitatem. Sed neq; illud, quod scribitur in primo Epidemiorum: Et maxime moriebantur, quibus natura uergebat ad phthisim: ijs, quæ dicta sunt, aduersatur. Neq; enim eam, quæ fit ex elementis, nunc dixit temperaturam, sed corporis formam: est enim, ubi & hanc, naturam nominant. Et, sicuti uerum est calidam temperaturam minus in morbis calidis periclitari: ita, qui angustum pectus habent, non solum magis incidere in phthisim, sed etiam, ubi incidere, periclitari. Non nulli quidem, qui aphorismos exposuerunt, talibus decepti suasionibus, illum congruere naturæ ægrotantis morbum dixerunt, qui sit temperatura contrarius, quasi aptior esse diceretur: multum (ut ostendimus) & à ueritate ipsa, & ab Hippocratis sententiā deuiantes.

35 *In quouis morbo partes ad umbilicum & inum uentrem attinentes, crassitudinem habere melius est: uehemens autem extenuatio & eliquatio, prauum. Sed & hoc quoq; ad inferiores purgationes, periculosum.*

D Partes omnes, quæ ad epigastrium. i. abdomen, attinent, omni uacare dispositione, quæ sit præter naturam, oportere est manifestum. Et hoc in prognostico dictū fuit, ubi his utitur uerbis: Hypochondria optimum est absq; dolore esse, & mollia, & æqualia. Sed & ex his ipsis quædam sunt tenuiora, quædam crassiora: de quibus nunc sermonem habet: quæcunq; quidem crassiora sunt, hæc meliora esse inquiens: quæcunq; uero tenuia, mala, & tanquam signa uidelicet, & tanquam causas. Signa enim sunt imbecillitatis in partibus eliquatis. Causæ uero, quod coctio bona ciborum non fiat in uentre, neq; sanguificatio in hepate. Etenim utrunq; ex his membris à crassitudine dictorum corporum concalefactum iuuatur. Tantum igitur, ubi eliquata fuere, par est, offendatur eorum operationes, quantum integris ipsis iuuabantur. Quod autem earum, quas diximus, partium tenuitas ad inferiores purgationes sit periculosa, manifestū est. Oportet enim omnia, quæ sunt infra thoracem, esse robusta, ut bene purgationibus seruiant: alioqui magna incommoda patiuntur. Cur autem de solis inferioribus purgationibus fecerit mentionem, dignum est quærere. Superiores enim, hoc est, quæ per uomitum fiunt, sunt ijs, qui ita affecti sunt, periculosa. An has quidem tanq̄ manifestas prætermisit, illarum uero cōmeminit, ut de quibus magis posset dubitari: Inum autem uentrem (Græce ἰντρον) proprie nominat & appellat regionem uentris imā, quæ umbilicum ac pudenda interiacet: ita ut in hæc tria totum abdomen diuidatur, in hypochondriū, & loca ad umbilicum attinentia, & uentrem inum.

- 36 *Qui salubritatem corporis habent, cum per medicamenta purgantur, cito exoluuntur: & qui prauo utuntur cibo.*
 Qui salubritatem corporis habent, non absq; ratione in medicationibus cito exoluuntur. Coliquantur enim, non purgantur. Qui uero uitioso utuntur alimento, ob malorum humorum sup abundantiam, facile exoluuntur in purgationibus. Siue autem illud, quod exterius assumitur, siue quod in corpore continetur, uitiosum alimentum nominet: uterq; sermo ueritatem habet, qm cibi uitiosi soleant sanguinem gignere uitiosum. Sic ergo etiam uitiosi dicuntur per relationem ad sanguinem, qui debet ex eis generari.
- 37 *Qui bene se habent corpore, difficulter ferunt medicationes.*
 Non cuiuscunq; medicamento assumptionem solet Hippocrates medicationem nominare, sed tali uocabulo in sola utitur purgatione. Verum superior aphorismus, casum unum, qui in ea fit, manifestat. Cito enim inquit exolui in purgationibus, qui corporis habet salubritatem. In hoc autem generaliori uocabulo de eisdem ostendit, inquiens hos difficulter ferre medicationem. Nam & uertigines & tormina patiuntur, & difficulter his purgatio procedit, & præterea celeriter exoluuntur. Fiunt autem hæc omnia purgatorio medicamento proprium quidem attrahere humorem appetente, uel flauam bilem uel atram, uel pituitam, uel aquosam superfluitatem: quia uero iste non adest, sanguinem colliquat ac carnes, ut ex ipsis, quod sibi proprium est, attrahat.
- 38 *Parum deterior potus & cibus, suauior autem, melioribus quidem, sed minus suauibus est preferendus.*
 Non ob id solum hoc est faciendum, ut agro gratificemur, sed etiam, quia utilius ipsi existit. Nam, quæcunq; cum uoluptate assumuntur, ista uentriculus amplexatur, & facilius concoquit: sicuti illa, quæ displicent, refugit, ut ad quæ uel nausæ, uel flatus, uel fluctuationes subsequantur: quod quidem in pluribus cibus bonos succos habentibus fit. Quando igitur cum uoluptate assumitur cibus, qui paulo deterior est, non modo nō manet deterior, sed quandoq; redditur melior.
- 39 *Senes iuuenibus magna ex parte ægrotant minus. Qui uero morbi ipsis accidunt longi, maxima ex parte comitantur ad mortem.*
 Non omnes senes minus ægrotant, quàm iuuenes, neque enim omnes maiorem habent circa uitium continentiam, qui uero non habent, magis ægrotant, ut qui iuuenibus sint debiliores. Quòd uerò plures ex morbis diuturnis ipsos ad mortem comitantur, clarum est. siquidem & uis est imbecillis, ut neq; morbos facile coquere possit: & omnes morbi diuturni, frigidi sunt: unde & magis senibus, quàm iuuenibus, accidunt. Omnes siquidem congruentibus naturæ suæ morbis facilius corripuntur.
- 40 *Raucedines & grauedines in ualde senibus coctionem non admittunt.*
 Si simul iunxerimus ambos aphorismos, utriusq; sermo talis erit: Senes iuuenibus magna ex parte ægrotant minus. Quicunq; uero morbi ipsis accidunt longi, maxima ex parte comitantur ad mortem. Raucedines igitur atque grauedines in ualde senibus coctionem non admittunt. Ita ut hic aphorismus sit ueluti exemplum quoddam antecedentis. Neque enim hi soli morbi senes comitantur ad mortem, sed nephritis, id est passio renum, podagra, morbus articularis, coxendicum dolores, & quæ laxiori intestino ac spleni frigida insunt dispositiões: & præterea crebri anhelitus (quos Græci asthmata nominant) tusses, dorsi curuatiões, recuruationes, & obliquationes, demum quæcunq; alia morborum genera ex frigidis humoribus ortum habent: quæ in quibusdam iuuenibus, nedum in senibus, difficulter coquantur.
- 41 *Qui frequenter ac fortiter absq; causa manifesta exoluuntur, derepente moriuntur.*
 Non omnes, qui exoluuntur, derepente moriuntur, sed si tres distinctiones adieceris, unam quidem primam, ut sapius hoc patiantur: secundam, ut fortiter: tertiam, ut sine causa manifesta. Nam mulier quædam longum in balneo tempus commorata, frequenter exoluebatur ob temporis diuturnitatem, & quoniam balneo magna ex parte ligna succendebantur uitiatæ: uerū non erat hoc morbi signum, cum causam haberet manifestam. Altera uero, quam uteri affectus infestabant, hoc idem patiebatur. Quidam alius, si diutius in ediam tolerasset, dum lauaretur, exoluebatur. Alteri etiam, si per horam lauaretur, idem accidebat, nisi prius aliquid panis assumpsisset. Quibus omnibus aut debile erat, aut sensum plurimum habebat os uentriculi. Quicunq; uero nulla tali de causa sapius ac fortiter exoluuntur, nō ob uirtutis uitalis imbecillitatem hoc patiuntur: sicut & ille, cui, dum exolueretur, cor fortiter palpitabat, atq; hic derepente mortuus est, non aliter, quàm illi, qui acutissimis cordis affectibus, quos syncopas uocant, arripiuntur.
- 42 *Soluere apoplexiam, fortem quidem impossibile: debilem uero, non facile.*
 In apoplexijs totum corpus repente sensu priuatur ac motu, solus restat anhelitus: qui si & ipse prohibeatur, maxima est & acutissima hæc apoplexia. Quicunq; uero respirant quidem, sed magna cum ui: fortis adest istis apoplexia. Fortis autem adest & illis, sed minus, qui neque intentum, neq; uiolentum, inæqualem tñ, atq; exordinatum ac præterea intermittentem habent anhelitū: sicuti, in quibus aliquē seruat ordinem, debilior existit: &, si omnia fiant, quæ sunt necessaria, fortasse curatur. Omnes aut apoplexiæ fiunt ut animal nō potēte defluere ad partes infra caput existentes,

Astentes, aut propter aliquam dispositionem inflammatoriam, quæ in ipso cerebro sit constituta, aut uentriculis ipsis oppletis humore pituitoso. Verum causæ magnitudinem, etiam passionis magnitudo consequitur. Magna autem ex parte curationem non admittit, propter respirationis læsionem. Ac mirari licet, quo modo omnibus alijs musculis motu carētibus in apoplexijs, illi, qui thoracem attollunt, quamuis difficulter, moueantur tñ plerunq;. Videtur autem hoc fieri propter respirationis necessitatem, quæ neruorum uim excitat ad operationem. Et ob hæc ipsam causam, magna ex parte musculi omnes, qui thoracem mouent, in apoplexijs operantur, etiam si raro prius omnes operarentur: quemadmodum in uehementibus exercitijs in quibus anhelitus plurimus est necessarius. Verum in apoplexijs non ob id, quod sit adaucta necessitas respirationis, sed quia uis est imbecillis, ideo omnes musculi thoracis simul coguntur operari: quemadmodum et alioqui in ijs, qui cum febre uires habent imbecilles, ob hanc ipsam causam omnes mouere coguntur seipsos, in summam effatu dignam, ex omnibus operationem colligentes.

43 *Qui strangulantur ac dissoluuntur, nondum uero mortui sunt, non referuntur, quibus spuma circa os fuerit.*

B Omnis spumæ generatio ex duarum substantiarum mistione conficitur, altera spiritiosa, altera humida. Fit autem earum mistio ambabus in multas partes perfractis, multisq; mutuo complexu paruuis ampullis ab ipsis effectis. Cum uero tenacem habuerit is, qui perfringitur humor, consistentiã, quo spiritum circūplectente, ampullas cōtingit generari, non facile dissolubilis, sed stabilis spuma perficitur: qualis maxime currentibus equis, uel ira percitis apris, circa os aggregatur. Ambarum uero substantiarum confractum ac mistionem facit non nunquam quidem motus uiolentus uel utriusq;, uel alterius tantum: non nunquam uero & fortis calor: nisi & hunc dixerit quispiam spumam per motum operari. Verum homini ea, quæ manifesta uidentur, consecranti tutius est dicere spumam duabus de causis generari: in mari quidem impetuosis uentis agitato, ob impulsionis uehementiam: in lebetibus autem efferuescentibus, ob caloris uim. Sic itaq; & in corporibus animalium, cum adsunt ex morbo comitiali conuulsiones, uehementia motuum solet spumam generare: in apris uero, calor: in cursibus autem equorum, utraq; causa uigorem habet. Nam, cum non continue per respirationes aer intro atq; extra feratur: saliuam in ipsis extenuatur, & aliquid etiam ex pulmone instar uaporis effertur, quod saliuam miscetur ac circūplicatur: unde factam spumam substantiam augeri contingit. Qui uero opinantur hanc spumam e uentriculo prodire, aberrant. Neq; enim fieri potest, ut subito tota inde proueniat, cum neq; eo tempore animal euomat, neq; nauseam ullam patiatur: citra quos casus quicquam efferri a uentriculo est impossibile: & multo magis fieri non potest, ut plurimus aliquis uapor efferatur, eodem modo, quo in expirationibus: cum nulla talis e uentriculo substantia efferatur, qualis e pulmone expiratur. Et sanè sanguis, qui quidem e pulmone educitur, spumofus est, similis uisceri: qui autem e uentriculo, neque huic proximus est. Sed, quæ unã cum sanguine e pulmone educitur spuma, subito simul, & cum tussi educitur. Qui uero ex tali humore paulatim uapor expiratur, non excitat tussim. Vbi autem laqueus collo circūdat, necesse est quidẽ cordi atq; pulmone, ut fuliginosam expiret superfluitatem. Hoc. n. a nobis ostensum est in libro de usu respirationis. Prohibete autem laqueo, totam uiolenter impellit, quo fit, ut pars propria humiditatis unã expellatur, eo modo, quo fit in sanguinis educationibus. Signum itaq; hoc est exitiale, quoniam pulmonis uiolentiam significat, quam patitur, dum animal suffocatur. Præcipue uero hoc fieri rationabile existit propter eam, quæ ex corde ad ipsum impellitur, caliditatem: unde & caloris efferuescentia, & motu spiritus uiolento, & uehementi pulmonis conatu ad educendum, spuma enata, signum est mortale. Non nulli tamen, quamuis raro, qui strangulantur, relati sunt, quibus spuma circa os apparuerat: & forte Hippocrates, non tanquam semper intereant, sed quod contrarium rarissime eueniat, ita pronunciauit, quemadmodum & paulo antea ostendat per alterum aphorismum, ita inquit: Quibus iuuenibus aluus humida, ijs senescentibus exiccatur. Nam eo in loco, magna ex parte, dicere prætermisit, quod tñ uerbum in sequentibus adiecit, ubi inquit: Quicunq; aluos humidus habet, si quidem iuuenes fuerint, melius degunt ijs, qui siccus habent: ad senectam uero deterius: nam senescentibus magna ex parte exiccantur.

44 *Qui natura admodum crassi sunt: citius intereunt, quam qui graciles.*

Eos, qui a prima ætate crassi sunt, & graciles inuicem comparans, de crassis pronunciat, quod cito ad mortem perueniunt, magis quam graciles. Optimum siquidem est, bene carnosum esse natum, hoc est ita commoderatum, ut neq; crassitudo adsit, neq; gracilitas. Tales enim possunt ad longam senectam peruenire. Si uero a mediocritate recedatur, melior ad gracilitatem, peior ad crassitudinem excessus est. Angustæ sunt enim horum arteriæ ac uenæ, atq; ob id paucum omnino sanguinem, & spiritum habent: adeo ut, cum ætate processerint, celeriter in ipsis uel paruam ob causam calor natiuus destruat. Graciles autem hac quidẽ ratione non periclitantur: quia uero partes principales ita affectæ sunt, ut nullum habeant munimentum, a causis exterioribus prompte offenduntur. Si qui autem naturam symmetri, id est, modicè corpulenti, pleniore postea uictu & otiosa uita crassiualeserint, etiam si carnis & adipis copia accesserit, nihilo secius tñ amplas ipsi uenas habent & arterias, ob eamq; rationem in ipsis plus inest caloris natiui.

- 45 *Quicumq; iuuenes morbo comitiali laborant, mutatione maxime etatis, & temporum, & locorum, & uictuum quoq; liberantur.* **E**
 Morbus comitialis proximus quodam modo est morbo, quem apoplexiam appellant, cū idē locus in utroq; patiatur, & idem humor in causa sit. Verum apoplexia quidē ob omnimodam carentiam illius potentia, quæ ad nervos defluit, morbus autem comitialis propter motum uitiosum generatur. Frigidus autem & crassus humor ambobus est causa: atq; idcirco iuuenum ætas calidam & siccam habens temperaturam, maximum affert auxilium ijs, qui morbo comitiali laborant: sic & locorum proportionales mutationes, dico autem proportionales, quando ad calidiorē ac sicciorē commutantur: eodem modo & uictuum. Neq; enim uictus mutatio quælibet morbum soluit comitiale, sed quæ calidiorē & sicciorē corporis habitum efficit. Cōtingit autem simpliciter etiā uitæ mutationem intelligere morbo comitiali prodesse, quoniā magna ex parte uictus deprauatus passionem generat: unde & mutatio multo ad melius perducit.
- 46 *Duobus doloribus simul non eundem locum infestantibus, uehementior alterum obscurat.*
 Siquis eundem exquisite locum intelligat, nunquam duo possunt in eodem fieri dolores: si quis uero late, possibile est. Dico autem late, circa membrum maius, ueluti circa brachium, cubitum, femur, aut tibiam. Verum hi duo dolores simul augent loci afflictionem, cum neuter lateat ægrotantem. Si uero sint in locis diuersis, alter quidem (si ita contigerit) in cubito, alter uero in tibia: tunc alterum ab altero obscurari contingit, cum uis sensibilis tota ad uehementiorem ducatur ac distrahatur. Nam & hoc nobis in mœroribus solet accidere, qui sunt & ipsi ueluti dolores quidam solius animi sine corpore. Nam & horum, qui sunt uehementiores, occultant minores, modo non eadem e re ortum habeant: alioqui & illi seipfos mutuo augent.
- 47 *Dum pus conficitur, dolores ac febres accidunt magis, quàm iam confecto.*
 Pus ex sanguine ortum habet, qui semimalam (ut quispiam dixerit) habet transmutationem. Nam mala simpliciter, cum putrefactione fit olida: sicuti, quæ simpliciter optima, est ipsa nutritio partium animalis. at, quæ pus generat, medium inter has obtinet locum, neque à solo calore extra naturam, neq; à solo secūdam naturam facta. Mistus enim quodam modo ex utrisq; est calor inflammationis. Fit autem dolor extenta simul ac calefacta præter naturam inflammata particula: Febres uero sequuntur principio concalefacto: & hæc ambo contingunt ex quadā ueluti ebullitione atq; exustione sanguinis: qui ubi ex toto exustus fuerit, residuum eius fit pus, quemadmodum in lignorum exustione cinis: atq; ideo tempore illo dolores sedantur, ac febres præsertim cū pus fuerit excretum, utpote iam consumpta materia, extinctaq; ignea caliditate. **G**
- 48 *In omni corporis motu, ubi laborare cœperit, quies statim lassitudinem aufert.*
 Verbum *πovεiv*. i. laborare, significat dolere, significat & fatigari: & in utroq; significato sermo uerus est. Siue enim membra iam doleant ex multitudine motionum, siue sint fatigata, ut uix iā agere aliquid possint, quies statim lassitudinem aufert.
- 49 *Qui consueti solitos labores ferre, etsi fuerint imbecilles & senes, non consuetis fortibus atque iuuenibus facilius ferunt.*
 Alius alij labor cōsuetus est, huic cursus uel alius aliquis motus cruribus factus, huic uero manus certa mouere lege, siue quouis alio modo operari manibus, alijs fodere terram, uel remigare, uel arare, uel simpliciter quoduis aliud agere. Differunt autē omnes isti labores, quia uel plures, uel pauciores partes operantur, & quia uel magis, uel minus laborant: hoc tamen omnibus commune existit, q; partes exercitatae fiunt robustiores, atq; idcirco labores consuetos facilius ferunt.
- 50 *Quæ ex longo tempore consueta sunt, etsi deteriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari.*
 Non de solis exercitationibus hic sermo est, sicuti prior, uerum de omnibus simpliciter consuetis hic aphorismus enunciat, cibus, potibus, balneis, illotionibus, uigilijs, somno, calefactione, refrigeratione, curis. Horum etenim singula minus nocent, cum fuerint consueta, ijs, quæ natura quidem minus noxia sunt, sed nunquam in consuetudinem peruenerunt. Quòd igitur ita se res habeat in exercitationibus: ad partium, quæ operantur, robur refertur, ut ante diximus: in reliquis uero, quo modo fiat, iam dicemus. Cibi ac potus naturam aduentitiam efficiunt, maxime quidem in uentriculo, cum hoc uero & in alijs partibus. Nam, etsi quam maxime uincantur, et transmutentur à corpore, ipsum tamen quodam modo pro sui natura disponunt ita, ut processu tēporis multa fiat permutatio, ac similitudo nutritorum ad nutrientia. Hoc enim ostensum est à nobis in libro de consuetudinibus: ostensum est etiam, q; unumquodque facilius à similibus alteratur. Ob hanc igitur causam, quanto similius fuerit id, quod transmutat, ei, quod transmutatur, citius alterat ipsum. Saneq; corpus ab alijs omnibus, quibus adhæret, quodā modo afficitur, ueluti in aere frigido, ac calido, densatum quidem à frigido, laxatum uero à calido: atque ideo consueta facilius perfert, ab insuetis uero molestatur. Si enim laxato corpori ob caloris adhæsum repente frigus superuenerit: & in imas eius statim partes subintrat, & maxime offendit. Causa itaq; de omnibus consuetis dicta est in libro de consuetudinibus. Quod uero experientia notum est, id iam noscimus: quod solum ab Hippocrate scriptum est, qui causam ascribendam non censuit. Nos uero ad eiusdem

A eiusdem inuentionem aliquas dedimus occasiones. Hæc igitur dicta sufficiant, quantum ad primam aphorismi partem attinet. Quod uero in fine scribitur, in quo consulit transmutari quodammodo ad non consueta, salubris gratia securitatis dictum est. Est enim omnis uniformis consuetudo, periculosa: cum omnes homines inopinatis rerum sortibus subiiciantur. Ne igitur incidentes aliquando repente in nobis insueta magnopere offendamur, satius esse inquit omnia tentare. Fit autem hoc non in hærentibus nobis semper ijs, quibus assueuimus, sed & non nunquam contraria tentantibus.

§1 *Plurimum, atq; repente euacuare, uel replere, calefacere, uel frigerare, siue quouis alio modo corpus mouere, periculosum, quonia omne nimium est naturæ inimicum: sed, quod paulatim fit, tutum est, tum aliàs, tum cum ab altero ad alterum transitus fit.*

B Causam, ob quam plurimum aut repente euacuare, uel replere, calefacere, uel refrigerare, siue quouis alio modo corpus mouere periculosum sit, ipse ostendit, inquit omne nimium esse naturæ inimicum. Nam in elementorum commoderatione natura consistit: quare non absque ratione nimium omne, ut quod destruat commoderationem, animalis consistentiam dissoluit. Paulatim uero, inquit, implere scilicet, uel euacuare, & quæcūq; alia subinde dixit, tutum est, cū aliàs, tum maxime, cum ab altero, cui assueuimus, transimus ad alterum. Nam in antecedente aphorismo consuluit & ad insueta permutari. In hisce igitur permutationibus, quod plurimū existit atq; repente, periculosum est satis: quod uero paulatim fit, tutum.

§2 *Omnia secundum rationem facienti, si non succedat secundum rationem: non est transeundum ad aliud, stante eo, quod à principio usum est.*

Non parua est opus scientiæ, non transire ab ijs, quæ recte uisa sunt, si nondum manifesta appareat utilitas ex his, quæ ita facta sunt, sequi. Quemadmodum enim gutta subiectam petram percutiente uix longo tempore sensibilis passio in lapide manifestatur: lic accidit etiam in crudis, & quæ difficulter concoqui possunt, dispositionibus: in quibus, qui recta ratione inuenerit id, quod conducit: non discedit ab illo, quod primo faciendum existimauit, etiam si nihil appareat manifestum ex illius usu subsecutum.

§3 *Quicumq; alios humiditas habent, si quidem iuuenes fuerint, melius degunt ijs, qui siccas habent, Ad senectam uero deterius degunt: nam senescentibus magna ex parte exiccantur.*

Manifestus est hic aphorismus: & quicquid de eo dicere conuenit, prius est dictum in eo aphorismo, cuius principium, Quibus iuuenibus uentres humidi sunt, ijs senescentibus exiccantur.

§4 *Magnitudo corporis, iuuentæ quidem neq; indecens, neq; illiberalis: senectæ uero inutilis & deterior paruitate.*

C Magnitudo corporis proprie quidem nominatur, quæ longitudine, latitudine, profunditate moderantiam exuperat. Interdum uero & quod longitudine sola amplius auctū est corpus, solemus magnum nominare: quamuis huic propriū nomen sit longum. Nam & aliquando, quod secundum latitudinem ac profunditatem ultra modum corpus est auctum, dicunt esse magnum: quamuis & hoc crassum proprio uocabulo nominetur. Si igitur magnitudinem corporis in proprio significato Hippocrates dixit, nihilo deterior est in senectute, quàm paruitas. Si uero uel longitudinē corporis, uel crassitudinem intellexit: hæc deteriores atq; inutiliores senescentibus sunt: uerum neque crassitudo est iuuentæ decens, neq; liberalis. In sola ergo longitudine, q; sit iuuentæ liberalis, senectæ uero inutilis, uere diceretur. Ex hac enim senescentes gibbi fiunt, & uix possunt onus perferre: quod Hippocrates inutile dixit.

GALENI IN APHORISMOS HIPPOCRATIS

COMMENTARIUS TERTIVS.

D In hoc tertio in Aphorismos Hippocratis commentario, eorum, quæ de temporibus atq; ætatibus ab Hippocrate scripta sunt, expositionem faciemus: maxime quidem, quicquid est in ipsis obscurum, declarantes: (hoc enim est proprium expositionis opus) uerūtamen singulis etiam, quæ recte dicta sunt, demonstrationem apponentes, quoniam & hoc fieri in commentarijs consuevit. Miror autem & hoc loco Lyci inconstantiam, scribentis quidem (ut ipse ait) expositiones Quinti præceptoris, nulli autem eorū, quæ de temporibus & ætatibus dicta sunt, probationem demonstratiuam apponentis, sed ad experientiam & obseruationem omnia referentis, cum tamen ipse in aliorum aphorismorum expositionibus rationalem adhibeat considerationem de ea, quæ in ipsis continetur ueritate, non sola contentus experientia. Quod uero sola experientia non sufficiat ad talem contemplationem aggregandam, id & ipse Hippocrates ostēdit, et in processu sermonis ostendetur.

Extra ord.

d Mutationes

*M*utationes temporum potissimum pariunt morbos: & in quibusdam temporibus magna mutationes, aut frigoris, aut caloris: & alia pro ratione, eodem modo.

Mutationes temporum non nulli existimant dici, quibus inuicem commutatur, quasi successiones diceret. Nam hyeme ad uer transeunte, fit dictorum morborum generatio, de quibus ipse deinceps loquetur. Vere enim furores, atra biles, & morbi comitiales. Vere rursus in aestatem desinente, quod est initio aestatis, febres continuæ (inquit) & tertianæ, & ardentes, & quæ subinde connumerauit. Et de autumno atque hyeme similiter scripsit, ut inquit illi, qui pro eodem accipiunt mutationes & successiones. Sed uerbum, potissimum, quod aphorismo adiectum est, hanc expositionem non admittit. Nam in temporum adinuicem commutatione sicut quidam morbi generantur, eodem modo etiam soluantur. et hoc ipse etiam Hippocrates dixit. Quare nihilo magis successiones temporum pariunt morbos, quam soluant. Quo modo igitur non sat fuit ipsi dicere, Mutationes temporum pariunt morbos, sed &, potissimum, addidit? Melius itaque fuerit ob hanc adiectionem permutationes temporum intelligere eas, quæ fiunt secundum illorum temperaturas, alterationes. Hæ siquidem sunt, quæ potissimum generant morbos, quando multæ, alia post aliam, fiunt alterationes: quemadmodum in Epidemijs scripsit, & nunc etiam paulo post dicit. At uero unius temporis alteratio sola efficit quidam morbos aliquos, non tamen potissimum. Quando igitur fiunt morbi potissimum ex unius temporis alteratione? Quando contigerit magnam esse alterationem. & ob hanc causam ipse inquit: Et in quibusdam temporibus magna mutationes, uel caloris, uel frigoris, uel alicuius alterius, ut humiditatis, aut siccitatis, uentorum, aut horum defectus. Hæc igitur expositio recta est in ista scriptura. Inuenitur tamen & alia scriptura, quæ ita se habet: Mutationes temporum pariunt morbos maximos: potissimum autem & in quibusdam temporibus magna mutationes. Quæ scriptura nullam habet obscuritatem, ijs præsertim, qui ea audierunt, quæ à me statim antea dicta fuerunt. Sunt uero & aliæ scripturæ huius dictionis, quas intelliges, atque probabis, ab ijs, quæ diximus excitatus.

2 Naturarum, hæc quidem ad aestatem, hæc uero ad hyemem, bene malèue se habent.

Naturas hoc in loco dixit Hippocrates secundum principalissimum & proprium significatum, quod secundum ipsam maxime substantiam naturæ est. Dicebamus autem in præcedentibus ipsam esse temperaturam quatuor elementorum, humidam, siccam, calidam, & frigidam. ostensaque à nobis est in libris de temperaturis: Vna quidem temperatura bene temperata atque optima: male autem temperata atque uitiosa, octo numero, quatuor quidem qualitate una excedente, calida, frigida, sicca, & humida: quatuor uero duabus, calida & sicca, calida & humida, frigida & humida, frigida & sicca. Ad aestatem itaque frigida & humida naturæ optime afficiuntur: ad hyemem uero calida & sicca: sicuti & male afficiuntur calida & sicca ad aestatem, frigida & humida ad hyemem. Perfectissime igitur hæc naturæ, ad dicta tempora optime ac pessime afficiuntur: mediocriter autem, quæ aliquo modo à temporibus uel iuuantur uel offenduntur, sicuti humida & calida, aestate, & hyeme: quoniam aestate quidem, quatenus humida est, melius afficitur: hyeme uero, contra, quatenus calida.

3 Morbi quoque alij ad alia, bene, uel male se habent, & quedam ætates ad tempora, & loca, & uictus genera.

Inordinato quodam interpretandi genere mihi uidetur usus Hippocrates in hoc aphorismo. Nam melius utique ita dixisset: Morbi & ætates, alij ad alia tempora, & loca, & uictus genera bene malèue se habent. Morbi igitur bene se habent ad tempora, ut ad generationem quidem, similes: ut ad solutionem uero, contrarij. Nos enim de hoc ipso determinauimus in expositione illius aphorismi, cuius initium est, In morbis minus periclitantur. Ætates autem, quemadmodum & naturæ, frigida quidem ad calida, calida uero ad frigida: Senum quidem, ad aestatem: iuuenum uero, ad hyemem. Eadem ratione & ad loca non morbi tantum, sed etiam ætates afficiuntur. Nam morbi calidi, in locis calidioribus magis generantur, & minus sunt periculosi: magisque sanæ sunt in frigidis regionibus ætates calidiores, & in alijs proportionaliter. Sic uero & ad uictus genera, alij ad alia bene malèue se habent morbi, & ætates: Nam calidiores ad frigidiora, frigidiores uero ad calidiora, & sicciores quidem ad humidiora, humidiores uero ad sicciora bene se habent. Et, ut simpliciter dixerim, contrarij quidem ad contraria bene, similes autem ad similia male: præterquam si ætas temperata, & uictui & regioni, & loco temperato comparetur, hoc enim solo modo similes à similibus bene afficientur. Quæ uero plus à temperie recesserunt ætates, ijs secundum temperaturam contraria loca & tempora & uictus genera conferunt magis. Cum uero omnes morbi à temperie & modo recedant: generatio quidem à similibus locis atque temporibus, solutio uero à contrarijs fit.

4 In temporibus, quando eadem die modo calor, modo frigus fit, autumnales morbos expectare oportet.

Cum ratione fit hoc. Neque enim appellationes temporum, causæ morborum sunt, sed temperatura. Cum igitur ipsæ conuariant, necesse est & morbos conuariari.

A Austri auditum hebetantes, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes. Quando huiuscemodi tempestas præualuerit, talia in morbis patiuntur. At, si aquilonia fuerit, tusses, fauces, alui duræ, difficultates urinæ, horrores, costarum dolores, & pectoris. Quando hæc tempestas præualuerit, talia in morbis expectare oportet.

Id quidem, quod fit, declarauit, inquiens: Austri auditum hebetantes, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes. Causam autem huius declarauit scribens. Vbi hæc tempestas præualuerit, talia in morbis patiuntur. Semper enim oportet medicum distinguere & separare id, quod à causa extrinseca contingit, ab eo, quod morborum ratione fit: ut præcognitiones faciat diligentiores. Causam uero, ob quam austri reddant auditum grauiorem, & uisum caliginosum, non est difficile ex eius tēperatura cognoscere, quæ calida & humida est natura. Omnia etenim talia sunt apta replere caput. Ob hoc igitur & sensuum instrumenta plurima implent humiditate, & capitis grauitatem efficiunt. Principio autem neruorum humectato necesse est & circa uoluntarios motus pigritiam euenire, & ueluti in seipso dissolutum hominem apparere. Contra uero in aquiloniis (ut ipse inquiet inferius) corpora redduntur fiuntque robustiora, uegetiora, ad motus promptiora, & melius audientia. Nunc uero hæc non opposuit istis, quæ ex austro circa corpus contingunt, quoniam in hoc aphorismo de læsione tantummodo, quæ ex utroque accidit uento, tractare proposuerat: ut hæc cognoscentes, ab illis separemus, quæ ex morborum natura contingunt. In aquiloniis igitur (ut inquit) fiunt tusses, propter uidelicet instrumentorum respirationi obseruentium interperiem, et propter faucium asperitatem, de qua nobis insinuauit adiungens uerbum illud, fauces, ut subintelligeremus, patiuntur. Nam solet interdum hoc modo loqui. Paulopost igitur inquiet: Autumno & multi æstiuorum, & febres quartanæ, & erraticæ, & lienes. Licet autem & simul duo coniungentes legere, fauces, alui duræ, ut non nulli expositores legendum existimarunt. Nam fauces in aquiloniis constitutionibus apparent duræ, quoniam exiccantur, ac refrigerantur: & ueter inferior dura excernit, & propter temporis constitutionis temperaturam, quæ uergit ad siccitatem, toto corpore exiccato, & magis ipso ad seipsum trahente eas, quæ fiunt ex cibis humiditates. Sed & alia ratione, quoniam, cum longiori tempore maneant, & non excernantur, omnia exiccantur. Urinæ etiam accidunt difficultates, uesica flatu aquilonis ob frigiditatem offensa. est enim exanguis: & propterea ex causis frigidis plus, quam aliæ partes, ipsa est offensionis parata. Eadem aquilonis frigiditas etiam thoracis dolores efficit, ultra communem ad alias partes læsionem, illam quoque, quæ fit ex respiratione, assumptis, quæ non pari modo pulmonem attingit & cor, ob sui caloris multitudinem. Homines uero horridos fieri in aquiloniis constitutionibus, clarum est, cōsentaneæ uidelicet aeris ambientis temperaturæ.

C Quando æstas fit ueri similis, sudores in febribus multos expectare oportet.

Quemadmodum paulo antea dicebat: Quando die eadem aliquando frigus, aliquando calor accidit, morbos autumnales expectare oportet. Sic nunc rursus: Quando æstas fit ueri similis, hoc est temperaturam habet comoderatam, expectare (inquit) oportet multos sudores in febribus, & hoc non sine ratione. Neque enim sine aeris ambientis calore multi sudores fieri possunt, neque absque hoc, quod aliqua redundans humiditas in corpore contineatur. Horum uero alterum adest in æstate, alterum in hyeme, in autumno autem neutrum, in uere utrunque. Rationabiliter igitur æstas, quæ sit arida satis, assumit atque resoluit humiditatem: similis autem ueri, ob caliditatem quidem attrahit ad cutim: ob humiditatem uero non potest per modum uaporis resolueri. Tota igitur humiditas in morborum iudicijs, dum affatim excernitur, sudores multos facit.

D In siccitatibus febres acutæ fiunt: & si annus magna ex parte talis fuerit: qualem fecerit constitutionem, tales magna ex parte morbos oportet expectare.

Non multas ait febres in siccitatibus fieri, sed acutas, quoniam paulopost inquiet: Constitutio- num anni, quod in totum dixerim, sicca tempora, pluuiosis sunt salubria magis, & minus mortifera. quibus deinceps adiungens rursus inquiet: Morbi in pluuiosis temporibus magna ex parte fiunt febres longæ: non absque ratione. Nam aeris ambientis humiditas pituitosos aceruat humores, & non paucas generat aquosas superfluitates: siccitas uero pauciores quidem humores efficit, sed qualitate biliosiores: & ob hanc causam febres numero quidem sunt pauciores istis, quæ fiunt in temporibus pluuiosis, sed acutiores. Quæ uero deinceps in aphorismo dicuntur, manifesta sunt.

E In constantibus temporibus, cum tempestiue tempestiua redduntur: morbi constantes, & boni iudicij fiunt: in inconstantibus autem, inconstantes, & mali iudicij.

Constantia tempora nominat, quæ ordinatim suam recipiunt temperaturam. Quæ uero constantem appellet annum, tibi licet discere ab ipso in libro de aqua, aere, locis, & regionibus, ita dicente: Si quidem pro ratione facta fuerint signa huiuscemodi in ortibus & occasibus syderum, & in autumno si aquæ descendunt, & hyems mediocritatem seruauerit, neque ualde serena, neque frigore excedens, & uere aquæ euenierint tempestiua, & æstate: sic par est annum fore saluberrimum. Postquam igitur, qualem uelit esse constantem annum, didicisti: facile est etiam inconstantem intel-

ligere. Omnia enim quæ aliqua ex parte non seruant anni constantis ductum, ea nunc Hippocrates inconstantia uocat: & eos, qui in ipsis accidunt morbi, similiter appellat. Ait autem ipsos, difficulter, hoc est male, iudicari. Vel enim cum casibus periculosis iudicia in his morbis eueniunt, uel statim sunt perniciosi, uel omnino faciunt recidiuam.